PAGE
3

Администрация Дивеевского муниципального района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15 июня 2018 года

	N
	550

Об утверждении Порядка предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям на финансовое обеспечение затрат в связи с выполнением работ по ремонту и содержанию муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг», руководствуясь Уставом Дивеевского муниципального района Нижегородской области, Администрация Дивеевского муниципального района Нижегородской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям на финансовое обеспечение затрат по ремонту и содержанию муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности.

2. Настоящее постановление разместить на сайте администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области.
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации, председателя КУМИ Дивеевского муниципального района Нижегородской области А.В.Забродину.

Глава местного самоуправления

Д.В.Дрейбанд
Забродина А.В.

Чернягина Т.Н.
Герасимова Е.В.

Малышев В.Н.
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области
от 15 июня 2018 года N 550
Порядок предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям на финансовое обеспечение затрат в связи с выполнением работ по ремонту и содержанию муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок регулирует отношения по предоставлению субсидии муниципальным унитарным предприятиям (далее – предприятие) на финансовое обеспечение затрат по ремонту и содержанию муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности (далее – субсидия).
1.2. Субсидия предоставляется из бюджета Дивеевского муниципального района на безвозмездной и безвозвратной основе в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке, и носит целевой характер.

1.3. Целью предоставления субсидии является финансовое обеспечение затрат по ремонту и содержанию муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности.

1.4. Главным распорядителем средств бюджета Дивеевского муниципального района по предоставлению субсидии является Администрация Дивеевского муниципального района (далее – главный распорядитель).

1.5. Критерии отбора получателей субсидии из бюджета Дивеевского муниципального района:

- регистрация предприятия на территории Дивеевского муниципального района;

- осуществление предприятием деятельности по водоснабжению, водоотведению и теплоснабжению на территории Дивеевского муниципального района в соответствии с Уставом предприятия;

- наличие в хозяйственном ведении предприятия муниципального имущества.

2. Условия и порядок предоставления субсидии
2.1. Для получения субсидии предприятие представляет в отдел жилищно-коммунального хозяйства Администрации Дивеевского муниципального района (далее – Уполномоченный орган) следующие документы:

2.1.1. Заявление о предоставлении субсидии, составленное по форме, предусмотренной соглашением о предоставлении субсидии на обеспечение затрат по ремонту и содержанию муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности (далее – Соглашение).

2.1.2. Расчет размера предоставляемой субсидии на финансовое обеспечение затрат по ремонту и содержанию муниципального имущества с приложением подтверждающих документов согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

2.1.3. К подтверждающим документам относятся:

- комиссионный акт обследования состояния объекта, который требует предоставления субсидии на проведение ремонтных работ;

- дефектная ведомость, проверенная и согласованная управлением капитального строительства и архитектуры Администрации Дивеевского муниципального района;

- локальный сметный расчет, проверенный и согласованный управлением капитального строительства и архитектуры Администрации Дивеевского муниципального района;

- проектное решение.

2.2. Уполномоченный орган обеспечивает проверку представленных документов. При наличии замечаний документы в течение 5 рабочих дней с момента предоставления возвращаются предприятию на доработку с указанием причины возврата и нового срока их предоставления.

2.3. Требования, которым должно соответствовать предприятие на 01-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение Соглашения о предоставлении субсидии:

2.3.1. Предприятие не должно находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не должно иметь ограничений на осуществление хозяйственной деятельности.

2.3.2. Предприятие не должно получать средства из бюджета Дивеевского муниципального района в соответствии с иными муниципальными правовыми актами на цели предоставления настоящей субсидии, указанные в пункте 1.3 настоящего Порядка.

2.3.3. Предприятие не должно иметь просроченную задолженность по возврату в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовыми актами.

2.4. Показателем результативности использования субсидии служит выполнение работ по ремонту муниципального имущества.

2.5. Основанием для отказа предприятию в предоставлении субсидии является:

2.5.1. Несоответствие требованиям, определенным пунктом 2.3. настоящего Порядка.

2.5.2. Недостоверность представленных предприятием документов.

2.6. При отсутствии замечаний по представленным документам и оснований для отказа Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней с момента предоставления документов осуществляет подготовку проекта распоряжения Администрации Дивеевского муниципального района о предоставлении субсидии.

 2.7. В течение 5 рабочих дней с момента утверждения распоряжения о предоставлении субсидии Уполномоченный орган заключает с предприятием Соглашение о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение затрат по ремонту и содержанию муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности в соответствии с типовой формой, утвержденной приказом финансового управления Администрации Дивеевского муниципального района.

2.8. В течение 3 рабочих дней со дня поступления средств на лицевой счет Администрации Дивеевского муниципального района, отдел учета Администрации Дивеевского муниципального района на основании распоряжения Администрации Дивеевского муниципального района о предоставлении субсидии, заключенного Соглашения и расчета размера предоставляемой субсидии, оформляет заявки на кассовый расход, на перечисление субсидий с лицевого счета Администрации Дивеевского муниципального района на счет предприятия, открытый в кредитных организациях.

3. Требования к отчетности

3.1. Предприятие ежеквартально, не позднее 10 числа, следующего за истекшим кварталом, предоставляет в Уполномоченный орган:

3.1.1. Отчет о целевом расходовании субсидии по ремонту и содержанию муниципального имущества по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

3.1.2. Отчет о достижении значений показателей результативности по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.

4. Требования об осуществлении контроля

4.1. Предприятие подлежит обязательной проверке главным распорядителем и органом внутреннего муниципального финансового контроля в части соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии.

4.2. Предприятие обязано использовать субсидию по целевому назначению. Нецелевое использование бюджетных средств влечёт применение мер ответственности, предусмотренных бюджетным, административным и уголовным законодательством.

4.3. Ответственность за целевое использование бюджетных средств, а так же достоверность предоставляемых документов и сведений несёт руководитель предприятия.

5. Порядок возврата субсидии в случае нарушения условий,

установленных при их предоставлении

5.1. Субсидия, предоставленная предприятию, подлежит возврату в бюджет Дивеевского муниципального района в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, выявленных по факту проверок, проведенных главным распорядителем и органом внутреннего муниципального финансового контроля.

5.2. В случае недостижения предприятием показателей результативности использования субсидии, предусмотренных пунктом 2.4 настоящего Порядка, субсидия подлежит возврату в бюджет Дивеевского муниципального района в части пропорциональной величине недостижения показателей результативности использования субсидии, предусмотренных Соглашением.

5.3. В течение 5 рабочих дней со дня составления акт проверки направляется на предприятие с требованием возврата субсидии в бюджет Дивеевского муниципального района. Возврат денежных средств осуществляется в течение 20 рабочих дней со дня получения акта проверки.

5.4. В случае если в установленный пунктом 5.3 настоящего Порядка срок предприятие не осуществило возврат денежных средств, взыскание производится в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Порядку предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям на финансовое обеспечение затрат в связи с выполнением работ по ремонту и содержанию муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности
ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении Субсидии

________________________________________________________________________________________________________________________________________

(наименование Получателя, ИНН, КПП, адрес)

в соответствии с _____________________________________________________,

(наименование Порядка предоставления субсидии из районного бюджета)

утверждённым постановлением администрации Дивееского муниципального района (нормативным правовым актом __________________________________) от «___»______20_г. № ____ (далее – Порядка), просит предоставить субсидию в размере ____________________________________________________________

(сумма прописью)

в целях ______________________________________________________________

(назначение субсидии)

Опись документов, предусмотренных пунктом _____Порядка, прилагается.

Приложение: на ______________ л. в ед. экз.

Получатель

____________________________________________________________________
(подпись)

(расшифровка подписи)

(должность)

М.П.

«____» ________________20____г.

________________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Порядку предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям на финансовое обеспечение затрат в связи с выполнением работ по ремонту и содержанию муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности

Расчет

размера предоставляемой субсидии на финансовое обеспечение затрат по ремонту и содержанию муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности за ___________20___ года

	№ п/п
	Наименование статей затрат
	Ед. изм.
	Сумма затрат, руб.

	1
	2
	3
	4

	1

	2

	3
	Итого затрат
	x

	4
	Размер предоставляемой субсидии
	x

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к Порядку предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям на финансовое обеспечение затрат в связи с выполнением работ по ремонту и содержанию муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности

Отчет о целевом расходовании субсидии на финансовое обеспечение затрат по ремонту и содержанию муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности за _____ квартал ___ года

	Направление использования субсидии
	Объем предоставленной субсидии, руб.
	Сумма фактически понесенных затрат*, руб.

* для подтверждения фактических затрат к отчету прикладываются локальные сметные расчеты, акты выполненных работ, договора, счета-фактуры.

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к Порядку предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям на финансовое обеспечение затрат в связи с выполнением работ по ремонту и содержанию муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности

Отчет о достижении значений показателей результативности

за _____ квартал ___ года

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Плановое значение показателя
	Достигнутое значение показателя по состоянию на отчетную дату
	Процент выполнения плана
	Причина отклонения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Руководитель предприятия _____________ ___________ ____________________

(должность)

(подпись)
(расшифровка подписи)

Исполнитель
 _________________ ___________ ________________________

(должность)

( подпись)

(расшифровка подписи)